Orsières.

497. 1228, März 27. Grenzberichtigung der Gerichtsbezirke Orsières und Liddes.

(Gr. I Nr. 607.)

498. 1328, Jan. 18, Chambéry. Befreiung der Leute von Orsières von der Pflicht, ihre Verkaufsgegenstände auf den Markt zu St. Brancher zu bringen, durch Graf Eduard v. Savoyen.

(Gemeindearchiv Orsières, Perg. auch Copialbuch.)

Dem Inhalt nach völlig übereinstimmend mit dem gleichzeitigen Privileg für Bagne und Vollège und für Liddes (Nr. 511 und 504). Nur ist in dem Drucke bei Gr. III Nr. 1618 auf der vorletzten und letzten Zeile der S. 606 wohl zu lesen: ut ipsi, velint vel nolint, veniant ad forum. So wenigstens in dem Exemplar von Orsières.

499. 1346, Nov. 29. Bourget. Untersagung peinlichen Vorgehens ohne Anklage, durch Graf Amadeus VI v. Savoyen.

(Gemeindearchiv Orsières, Perg.)

Das Schreiben ist gerichtet an ballivus judex procurator Chablaisii, Gebennensis et Intermontium, castellanoque Intermontium et Sti. Brancherii nostrisque quibuslibet officariis. Ex parte communitatis de Orseriis fuit nobis expositum, quod sepe sine denunciatore quocunque ex officio

nostre curie fiunt inquisitiones in eosdem, quarum occasione tam pro suis deffensionibus faciendis quam alias dampna quam plurima sustinent et expensis et aliter multimode gravantur, de quibus nullum ad aliquem, cum nullus ut supra denunciator processerit, possunt habere recursum. Die Weisung geht dahin, quod nulla contra ipsos fiat sine denunciatore nisi in terminis et casibus a jure traditis inquisicio vel inquisitionis processus.

500. 1376, Juli 31. Aosta. Freiheitsbrief von Graf Amadeus VI v. Savoyen für Orsières.

(Unten vollständig abgedruckt.)

501. 1379, Nov. 27. Ripaille. Ertheilung eines Marktrechtes an Orsières durch Graf Amadeus VI.

(Gemeindearchiv Orsières, Copialbuch.)

Ut locus noster Orseriarum copiosius populetur, ac ex denariatis et bonis ibidem congregandis et apportandis valeat opportuno tempore circumstantibus subveniri, (burgensibus) concedimus mercatum publicum die martis cuiuslibet septimane. Ferner: teneantur in villa Orseriarum nundine publice semel in quolibet anno videlicet die festi S. Bartholomei et duobus diebus continue sequentibus. In quibus mercatis et nundinis leyde et alia tributa solita et debita in aliis mercatis convicinis nobis solvi et dari nostris nuntiis ibidem vice nostra recepturis persolvantur per universas personas ad dictas nundinas et mercata venientes de mercandiis et denariatis in ipsis vendendis et emendis. Exceptis burgensibus hominibus et habitatoribus ville de Orseriis, quibus leydas et vendas nobis competentes pro mercandiis et denariatis emendis et vendendis per ipsos abinde in mercatis et nundinis remittimus et quittamus. Salvis nostris tributis et usagiis nobis debitis. Illos quoque homines qui ad dictas nundinas et mercatum veniant, esse volumus securos per tres dies ante et per tres dies post nundinas eundo, stando et redeundo cum rebus mercandiis et bonis eorundem, ac eisdem privilegiis et libertatibus in ipsis nundinis et foro uti, quibus uterentur in nostris aliis nundinis, diebus scilicet duntaxat nundinarum, exceptis tamen de criminibus gravioribus convictis vel accusatis.

502. 1386, Dec. 14. Erlass der todten Hand an Orsières durch Gräfinn Bona v. Savoyen.

(Gemeindearchiv Orsières, Copialbuch.)

Die Gräfinn theilt mit, der Castellan von Entremont habe von den Bewohnern von Orsières beansprucht, omnia bona mobilia, garnimenta et utensilia quorumcunque im-

puberum et indivisorum fratrum ab intestato morientium ad nos insolidum pertinere debere, die Leute von Orsières hätten aber dieses Recht bestritten. Nos volentes eosdem homines favore benevolo pertractare, eos eorumque res et bona de predictis solvimus penitus.

Liddes.

503. 1324, Febr. 10. Vergleich über das Mistralamt zu Liddes Seitens mehrerer Prätendenten zu Gunsten des Principis der Einheit des Amtes.
(Gr. III Nr. 1500.)
504. 1328, Jan. 18. Dasselbe für Liddes was Nr. 498 für Orsières.
(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)
505. 1382, Juni 16. Ripaille. Graf Amadeus VI v. Savoyen befreit die von Liddes von der Pflicht, ihm ein Pferd (somarium) in expeditione s. cavalcata nostra zu stellen.
(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)
506. 1399, Juni 4. Chambéry. Privileg des Grafen Amadeus VIII v. Savoyen für die von Liddes betr. Arrest auf Erbschaften wegen Wucherverdacht und Abwandlung kleiner Gerichtssachen.
(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)

Es liegt vor zunächst eine Bittschrift derer von Liddes, 1. quod quamvis homines ipsius communitatis de L. sint pauperes et simplices agricole viventes secundum Deum de suo proprio labore, tamen quando aliquis ibi moritur, officarii vestri sumpto colore usurariorum pro causa heredes sic decedentium multipliciter fatigant allegando talem defunctum contractum usurarium in vita sua celebrasse, licet revera nullos celebraverit, adeo quod necesse est quod heredes se erga vestros officarios redimant. 2. Item multociens contingit, quod pro modicis causis fiunt querimonie in manibus mistralis loci de parte ad partem et pro qualibet clama clare commissa ipse mistralis recepit sex denarios. Et licet partes postea inter se conveniant et sint in bona tranquillitate et pace, nichillominus officarii vestri partes injuste molestant, ipsas evocari coram ipsis faciendo responsuras intitulatis nulla denunciatione precedente; et hoc sepe contingit in minimis et vilibus causis, nam contra ipsos formantur inquisitiones nulla denunciatione precedente, et compelluntur dictis inquisitionibus respondere in loco Sti Brancherii qui distat a loco de Liddes per duas leucas salvo pluri, licet temporibus retroactis non erant soliti trahi

extra terminos parrochie de Liddes. Der Graf rescribiert darauf an den Castlan v. St. Brancher, ad 1: er solle keine Erbschaft wegen wucherlicher Contracte mit Beschlag belegen, nisi defunctus fuerit usurarius manifestus vel alias de usuris inter notos et vicinos publice diffamatus. Quo casu bona eius mobilia et credita per inventarium ponatis et de contractibus usurarum per defunctum exercitis informationem veridicam recipiatis et nobis mittatis, ut super ipsa ordinari facere valeamus quod fuerit rationis. 2. Vobis inhibemus, quod quando continget clamas fieri in dicta curia de minoribus et civilibus causis, et postea ambe partes ad concordiam devenerint, occasione dictarum clamarum contra concordatos nullatenus procedatis per inquisitiones et processus vel aliter nisi duntaxat judiciali cognitione precedente.

507. 1455, Aug. 11. Erneuerung des Verbots, die von Liddes wegen geringfügiger Sachen nach St. Brancher zu laden, durch Herzog Ludwig v. Savoyen.

(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)

508. 1455, Aug. 12. Instruction des Herzogs Ludwig v. Savoyen an den Vogt von Chablais und den Castlan von St. Brancher über den Begriff „geringfügige Sachen,“ aus Anlass des Verbots Nr. 507.

(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)

Clausulam: „pro modicis parvisque debitis et minimis causis“ declaramus, specificamus et lucidamus, videlicet quod mistralis et castellanus loci de Lides in ipso loco et non alibi de causis a sexaginta solidis et infra primo et antequam ad vos evocari possint cognoscere habeant, et quod post ipsorum cognitionem appellationes ad vos devenire debeant.

509. 1511, April 9. Bestätigung alten Gewohnheitsrechtes, dass zu Liddes kinderlose Leute über ihre Fahrniss frei verfügen und testieren dürfen und von ihrem Nachlasse nur 5 sol. an den bischöflichen Tisch zu entrichten sind.

(Gemeindearchiv Liddes, Perg.)

Diese Urk. ist ausgestellt von Cardinal Matthaeus Schiner, Bischof zu Sitten, im Schloss Majoria, entgegen einem Anspruche des procurator fiscalis mensae episcopalis auf Bezug des ganzen Mobiliarnachlasses kraft des Rechtes der todtten Hand, da die Leute servilis conditionis seien.

Bagnethal.

510. 1287, Dec. 7. Revers des Grafen Amadeus V v. Savoyen betr. sein Recht auf Fourage (lo fourro) im Bagnethal.
(Gr. II Nr. 973.)
511. 1328, Jan. 18. Dasselbe für Bagne und Vollège was Nr. 498 für Orsières.
(Gr. III Nr. 1618.)
512. 1497, April 14. Bestätigung der usus, consuetudines et privilegia hominum vallis et mandamenti de Bagnies durch Niclaus Schiner Erwählten von Sitten und Landrath der 7 Zenden.
(Gemeindearchiv Liddes, Perg. notarialisch beglaubigte Copie, ohne Siegel.)

Nach allgemeiner Bestätigung von omnes et singuli boni et laudabiles usus, consuetudines, franchises et libertates scriptae et non scriptae und der transactio inter Waltherum Supersaxo et patriotas et abbatem Sti Mauritii et communitatem de Bagnies wird noch verbrieft: quod nullus captus per justitiam deducatur extra castellaniam de Bagnies, sed de eodem justitia fiat in valle, nisi casus vel justitia extra duci exposceret. Item quod omnia homagia, laudes, venditiones et commissiones quorumcunque nobilium seu aliarum personarum exceptis alti domini et principis ac ecclesie seu horum omnium que moventur et tenentur ex retrofeudis ab alto domino et principe ac ecclesia, sint et esse debeant cassa et invalida ad tenorem arresti super hoc dudum tempore domini Waltheri facti, salvis ipsis talibus nobilibus et personis et reservatis simpliciter eorum redditibus et usagiis annualibus debitis absque aliis emolumentis ratione commissionis laudum et venditionum petendis.